
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15456  del  05/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per l'affidamento della
"Fornitura di test genomici ormonoresponsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce" occorrenti alle
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05516 07/05/2025

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo 

Quadro per l'affidamento della "Fornitura di test genomici ormonoresponsivo nelle pazienti con 

carcinoma mammario in stadio precoce" occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 

Regione Lazio. Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’“Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT”; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1° maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Alessio Primavera l’incarico di Dirigente dell’“Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti 

ICT” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e 

PNRR”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05516 del 07/05/2025



pubblici”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1163 del 30/12/2024 con la quale è stato adottato, ai 

sensi degli articoli 498-bis e 498-ter del Regolamento Regionale n. 1/2002 e s.m.i., il piano biennale 

2025-2026 degli acquisti di beni e servizi da realizzare in forma centralizzata da parte della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, in qualità di 

Direzione regionale competente e, in particolare, l’Allegato A - “Piano 2025-2026 degli acquisti 

centralizzati di beni e servizi  della Centrale Acquisti regionale” in cui è presente, tra le iniziative in 

programmazione, quella finalizzata alla Fornitura di Test Genomici - Edizione 3; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01864 del 14/02/2025 di approvazione degli atti di gara e 

di indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla stipula 

di un Accordo Quadro per l’affidamento della “Fornitura di test genomici ormonoresponsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce" occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

 per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione Lazio utilizza il sistema di E-

Procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile 

all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

 il CIG rilasciato dall’ANAC tramite la piattaforma telematica è B5B2D4767C; 

 le pubblicazioni sono avvenute tramite interoperabilità in: 

o GUUE n. 114144-2025 in data 20/02/2025; 

o PVL/ANAC n. 13574495-60a0-435f-a7e5-30e9a5da82d0 in data 21/02/2025; 

 sono stati stabiliti i seguenti termini: 

o Termine di richiesta quesiti: ore 12:00 del 17/03/2025 

o Termine presentazione offerte: ore 16:00 del 31/03/2025 

o Prima seduta pubblica virtuale: ore 11:00 del 01/04/2025; 

CONSIDERATO che in data 01/04/2025 il RUP, in seduta pubblica virtuale, ha preso atto delle 

offerte ricevute a Sistema entro i termini di presentazione, di seguito elencate: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Data ricezione 

Genomic Health, Inc. Sede Secondaria n. MI/1 11040480961 PI065746-25 28/03/2025 13:05:03 

FONDAZIONE EDO ED ELVO TEMPIA VALENTA ONLUS 90051710029 PI067065-25 31/03/2025 15:25:24 

 

VISTA la Determinazione n. G04672 13/04/2025 con la quale è stato adottato il provvedimento di 

ammissione al prosieguo della procedura di gara dei suddetti operatori economici; 

VISTO l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale, per le procedure di gara da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore afferente all’oggetto del contratto; 

VISTO, altresì, il Capo VII Bis, del Titolo VIII del Regolamento regionale di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 2002 della Regione Lazio e s.m.i. 
inerente la “Disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di 

appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE le note: 

- prot. n. 0400036 del 3/04/2025 con la quale è stato richiesto al Direttore Generale e al Direttore 

della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria di individuare, rispettivamente, i componenti 

di cui all’articolo 387 quinquies, comma 1, lettere a) e b) del Regolamento regionale n. 1/2002, 

esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto di gara; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05516 del 07/05/2025



- prot. n.0400108 del 3/04/2025 con la quale è stato richiesto alle Aziende Sanitarie di individuare, 

ai sensi del comma 7 del citato articolo 387 quinquies, dei nominativi di dipendenti esperti nello 

specifico settore afferente all’oggetto del contratto; 

DATO ATTO che: 

 il Direttore Generale con nota prot. 0432724 del 11/04/2025 ha indicato quale Presidente della 

commissione giudicatrice il Dott. Giuseppe Macchione - dirigente della Direzione regionale 

“Cultura, politiche giovanili della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;  

 la Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria con nota prot. 0479563 del 29/04/2025 ha 

individuato la Dott.ssa Marzia Mensurati dirigente dell’Area “Farmaci e Dispositivi” della 

direzione stessa; 

CONSIDERATO inoltre che in riscontro alla richiesta prot. n.0400108 del 3/04/2025 indirizzata alle 

Aziende Sanitarie sono pervenuti complessivamente 17 nominativi esperti per procedere alla nomina 

della Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che per maggior trasparenza si è proceduto in data 30/04/2025, alla presenza del 

sostituto Ufficiale Rogante, previa convocazione degli interessati, al sorteggio di due nominativi per 

l’individuazione rispettivamente del terzo componente della commissione e del suo eventuale 

supplente, come da rispettivo verbale custodito in atti (rep. n. 7389 del 30/04/2025), come di seguito 

riportato: 

 Dott. Claudio Botti, dirigente medico dell’IFO; 

 Dott.ssa Gliuliana D’Auria, ASL Roma 2; 

DATO ATTO quindi che la commissione giudicatrice risulta quindi così costituita: 

 Dott. Giuseppe Macchione - dirigente dell’Area Controllo di I livello, valorizzazione del 

patrimonio librario e biblioteca giuridica della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili 

della famiglia, pari opportunità, servizio civile”, con funzione di Presidente; 

 Dott.ssa Marzia Mensurati dirigente dell’Area “Farmaci e Dispositivi” della Direzione Salute e 

Integrazione Sociosanitaria, con funzione di componente; 

 Dott. Claudio Botti, dirigente medico dell’IFO, con funzione di componente; 

PRESO ATTO che i soggetti sopra evidenziati, in possesso dei requisiti richiesti, hanno dato 

disponibilità ad assumere l’incarico rendendo, altresì, la dichiarazione attestante la competenza nel 

settore e l’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, 

del D.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che per la partecipazione alla costituenda Commissione giudicatrice non è previsto 

alcun compenso e che le sedute si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio 

ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

RITENUTO di: 

- notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati nonché agli operatori concorrenti 

utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

- pubblicare la presente determinazione, completa dei curricula dei componenti la commissione 

giudicatrice, in conformità all’art. 28 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul “Profilo di Committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi 

– Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05516 del 07/05/2025



DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative all’affidamento per la “Fornitura di test 

genomici ormonoresponsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce" 

occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, che risulta così composta: 

 Dott. Giuseppe Macchione - dirigente dell’Area Controllo di I livello, valorizzazione del 

patrimonio librario e biblioteca giuridica della Direzione regionale “Cultura, politiche 

giovanili della famiglia, pari opportunità, servizio civile”, con funzione di Presidente; 

 Dott.ssa Marzia Mensurati dirigente dell’Area “Farmaci e Dispositivi” della Direzione 

Salute e Integrazione Sociosanitaria, con funzione di componente; 

 Dott. Claudio Botti, dirigente medico dell’IFO, con funzione di componente; 

2) di prendere atto che i componenti sopra evidenziati sono in possesso dei requisiti richiesti ed 

hanno dato disponibilità ad assumere l’incarico rendendo, altresì, dichiarazione attestante la 

competenza nel settore e l’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui 

all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

3) di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività della 

Commissione che si riunirà in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero in 

modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

4) di notificare il presente provvedimento ai componenti della commissione nonché agli operatori 

concorrenti utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, completo dei curricula dei componenti la commissione 

giudicatrice, in conformità all’art. 28 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul “Profilo di Committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e 

Bandi - Atti relativi alle procedure di affidamento” (Amm. Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore Regionale 

Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05516 del 07/05/2025


